
\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
      IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

COPIA 
 

N. 36  DEL 14.07.2021 
 

   
OGGETTO : Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2021-2023. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno QUATTORDICI del mese di  LUGLIO alle ore  18,40, nel Comune di 

Scillato si è riunito, a porte chiuse il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del 

Presidente n. 05 del 08.07.2021 e previo avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con 

nota dell’8 luglio 2021 prot. n. 3462 e con nota prot.3542 del 13.07.2021 di integrazione O.d.G.; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA   “  
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO  “   
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “   
                                                                       Totale  8 2 

 

Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. Riconosciuto legale il 

numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella qualità di Presidente, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
PREMESSO CHE: - il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi;  
- il decreto legislativo n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione e il d.lgs. 
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole 
della contabilità armonizzata; 
 
Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Che detto termine per  la predisposizione 
del D.U.P. 2021-2023, è stato differito dal Dl. 18/20 al 30 settembre 2020..Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.  

 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

 
4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 
 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 

7. Che col comma 887 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, di modifica dei punti 8.4 e 8.4.1 
del principio della programmazione, viene stabilita una ulteriore semplificazione riservata 
agli enti fino a 2mila abitanti. 
 

8. Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi 
pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni associate; b) la coerenza della 
programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; c) la politica tributaria e tariffaria; d) 
l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; e) il piano degli investimenti ed il relativo 
finanziamento; f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 
9. Nel regolamento di contabilita' sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 

le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione 
 

DATO ATTO  che con decreto proroghe del 29/04/2021 del Consiglio dei Ministri, è stato 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31/05/2021; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

VISTA  la deliberazione di G.M. n.ro  38  del 07/06/2021  con la quale viene approvato il DUP 
per gli esercizi 2021-2023; 

 
VISTI  il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;  
 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 
2. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione 
Trasparente,  

 
3.  di dichiarare la presente , ai sensi del  4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, immediatamente esecutiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2021-2023. 
 

  IL FUNZIONARIO 
Data08/06/2021       F.to Rag. Santo Di Stefano 

       
              

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. 

n.48\91. 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
…………………………………………………………………………... 

 

 

 
IL FUNZIONARIO 

         F.to Rag. Santo Di Stefano 

Data 08/06/2021 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 

lett. “i” della L.R. n.48\91. 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
……………………………………………………………………………………………
……… 

 

 

 

Data  08/06/2021    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Santo  Di Stefano 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

 
Seduta del 14 Luglio 2021, ore 18,40 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Luglio, alle ore 18,40 sono presenti in 
aula n. 7 consiglieri comunali. 
Assenti 3 (tre) consiglieri: Muscarella, Sbriglia e Frisa .Presenti per l’Amministrazione Comunale il 
Sindaco Cortina. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco; 
Indi, il Presidente riscontrata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Passa quindi al punto successivo dell’ordine del giorno relativo all’esame e approvazione del 
D.U.P. 2021/2023.  
Da quindi lettura della proposta del Responsabile dell’Area Finanziaria e del D.U.P.,  
(In aula il consigliere Muscarella, ore 19.00 – Presenti n. 8), e successivamente del parere del 
revisore acquisito al protocollo n.3092 del 22/06/2021 (Verbale n.19 del 15 Giugno 2021). 
Indi, il Presidente passa la parola al Responsabile dell’Area Finanziaria, il quale relaziona in 
sintesi come di seguito.  
I servizi  per conto dell’unione sono: i tributi, i Servizi Sociali , la C.U.C., il Medico competente, il 
Tecnico della Sicurezza, il Nucleo di valutazione;  Vi è una parte dedicata alle Società partecipate; 
al Livello di indebitamento dell’ente; al fondo interessi non gravanti sul bilancio, non ci sono 
prestiti che gravano sul comune.  
L’ultimo rendiconto di gestione è del 2019. Il disavanzodi euro 96.000,00 proviene dal 2019. Si 
tratta di un disavanzo ordinario per  euro 36.000,00 e di un disavanzo da FCDE per euro 60.000,00.  
E’ necessario rimodulare il piano di rientro per ripianare il disavanzo. Si è verificato, come è 
desumibile dal rendiconto,  un peggioramento del risultato tenuto conto del fatto che il ripiano del 
debito adesso va effettuato su due anni e non più su tre anni come previsto nel 2020. L’unica azione 
che possiamo portare avanti è la riduzione delle spese tenuto conto che è  impossibile agire sulle 
entrate. 
Il Presidente osserva al riguardo che occorre far capire ai cittadini che le tasse si pagano. 
Rag. Di Stefano continuando:  Dall’analisi della spesa del personale  emerge una notevole  
incidenza della stessa sul bilancio. 
Sulle tariffe e sulle aliquote:  
-IMU : confermate le tariffe del 2020 
-TARI : €94.000 di Piano tariffario , occorrerà fare una variazione di bilancio analogamente 
occorrerà fare per le agevolazioni per i fondi covid 19. 
Contributi ordinari e per investimenti, come per legge. 
E’ emersa una deficitarietà strutturale non avendo questo Ente rispettato i parametri di quattro punti 
su otto.  
Il DUP allega anche il Programma del fabbisogno di personale 2021/2023. 
Il DUP allega inoltre il Prospetto di equilibrio di bilancio. 
Sul punto si registra altresì l’intervento del Sindaco per l’esplicitazione della manovra di 
programmazione e dei bilancio posta in essere dalla Giunta.  
Indi, posto ai voti l’argomento di cui trattasi, si constata: favorevoli n. 6 , astenuti 2 (Guggino e 
Dario Battaglia). 
Ai voti l’IE : favorevoli 6 , astenuti 2 (Dario Battaglia, Guggino). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
DUP semplificato, per il periodo 2021-2023”, 
VISTO l’allegatoDocumento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 
SENTITA  la relazione del Sindaco sull’argomento e sul Bilancio di previsione 2021-2023; 
SENTITA  la relazione del Rag. Di Stefano - Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  
SENTITA  la discussione svoltasi in aula; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

VISTI  gli atti a corredo del DUP 2021-2023;  
VISTO il  parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ex artt. 49 e 147-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il parere favorevole espresso dal revisore dei conti, acquisito al prot. n. 3092 del 
22/06/2021 (Verbale n.19 del 15 Giugno 2021) ; 
VISTI: 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011,che ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013,che, all’articolo 9, ha disposto integrazioni e 
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del 
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato 
secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

DATO ATTO  che il richiamato Principio contabile della programmazione ha modificato in 
maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 
o Bilancio di Previsione; 

VISTO  l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato 
n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni” 
VISTO  l’art. 57 del decreto legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito in legge 19 dicembre 2019 n., 
157, con il quale a partire dal 01 gennaio 2020 cessano di applicarsi le norme previste dall’art. 2, 
comma 594, della legge 244/2007; 
DATO ATTO  che, alla data del 31/12/2020 la popolazione del Comune di Scillato risulta inferiore 
ai 5.000 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP 
semplificato; 
RILEVATO  che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021- 2023; 

DATO ATTO  che il DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 

VISTE 
• la deliberazione di G.M. n.  38  del 07/06/2021  con la quale viene approvato lo schema del  

DUP per gli esercizi 2021-2023; 
• la deliberazione diGiunta Comunale n. 15 del 24.03.2021, con la quale sono stati adottati il 

programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2021 - 2023 e il relativo elenco 
annuale per l’esercizio 2021; 

• la deliberazione di Giunta municipale n. 29 del 03/05/2021 di approvazione del Piano 
Triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento 2021/2023;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 28.04.2021, con la quale è stato approvato 
il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali per il periodo 2021 - 2023; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 07.04.2021, con la quale è stato approvato 
il programma triennale per il fabbisogno di personale, per il periodo 2021 - 2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/05/2021 di istituzione dell’addizionale 
comunale IRPEF anno 2021; 

VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

VISTO  lo Statuto comunale; 
TUTTO  ciò premesso 
VISTA  la votazione a scrutinio palese sotto riportata: 
Presenti: n. 8, Assenti n. 2 ( Frisa e Sbriglia) 
Votanti: n. 8 
Favorevoli: n. 6 
Contrari: n. // 
Astenuti: n. 2 ( Guggino e Battaglia Dario) 
 
VISTA  la votazione sull’Immediata Esecutività: 
Presenti: n. 8, Assenti n. 2 ( Frisa e Sbriglia) 
Votanti: n. 8 
Favorevoli: n. 6 
Contrari: n. // 
Astenuti: n. 2 ( Guggino e Battaglia Dario) 

 
DELIBERA   

DI APPROVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e 
conseguentemente:  
DI APPROVARE , ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a 
quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2021 – 2023, 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione Trasparente;  
 
 
Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
Indi, non essendovi altri interventi, si passa alla trattazione del successivo punto all’ordine del 
giorno.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\consiglio luglio 2021\CONSIGLIO DEL 14.07.2021\DELIBERE\ORIGINALE\deliberazione C.C. n.36 del 
14.07.2021 copia.docx 

IL  PRESIDENTE 
F.to  Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata ne l sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal ________ ______al ________________; 

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Bartolone  Sebastiana  F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco  
 

 
-- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV. PALERMO 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 

                                  F.to Dr.ssa Lucia  Maniscalco  
 
 
 
 
 
 
 

 


